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AI, a monitorowanie miejsca pracy i pracowników. 

AI wchodzi w nasze życie coraz powszechniej, także w środowisko pracy. Jako Związki Zawodowe zwracamy 
uwagę na potencjalne problemy i nadużycia które może przynieść nowa technologia. 
 
Europejska Konfederacja Związków Zawodowych (EKZZ), do której przynależymy porzez system struktur 
krajowych od kilku lat zwraca uwagę na zagrożenia wynikające z braku odpowiednich regulacji dla zastosowania 
AI tam gdzie mamy do czynienia ze zdrowiem, bezpieczeństwem i prawami pracowniczym. EKZZ złożyła kilka 
wniosków do członków Parlamentu Europejskiego w sprawie regulacji europejskich i wykorzystania AI przez 
pracodawców. 
 
Inteligentne aplikacje do monitorowania pracowników mogą przesuwać granice tego, co jest uważane za 
proporcjonalne i uzasadnione. W odpowiedzi na nowe wyzwania związane z coraz potężniejszymi technologiami 
cyfrowymi, niektóre państwa członkowskie zmieniły już obowiązujące przepisy, aby zapewnić dodatkowe 
zabezpieczenia przed inwazyjnymi praktykami monitorowania. 
 
Będziemy się zajmować tematem jak i regulacjami prawnymi związanymi z AI i ich wykorzystaniem tam gdzie 
przebywają i pracują marynarze. Jednocześnie zwracamy się z prośbą o nadsyłanie informacji z Waszych statków 
jeżeli takie systemy są wprowadzane, opisując jakie są jego zadania oraz czy budzą jakiekolwiek wątpliwości 
związane z ochroną danych osobowych lub podejrzeniem wykorzystania informacji zgromadzonych przez AI i 
zastosowania algorytmów. 

Źródło: www.omk.org.pl  
 
 

Armator przedłuża kontrakt, czy musze podpisać nowy? 

Przekazujemy kilka istotnych informacji dotyczących wydłużających się kontraktów: 

• po zakończonym kontrakcie armator ma obowiązek zaoferować nowy kontrakt,  po zakończonym – czyli 
po uwzględnień zapisu dot. długości kontraktu  np: + 2 m-ce, na który się zgodziliśmy, podpisując 
kontrakt. 

• marynarz może przyjąć nowy kontrakt jeżeli ZGADZA SIĘ na wydłużenie okresu zamustrowania, 

• marynarza NIE MA OBOWIĄZKU podpisać nowego kontraktu w przypadku gdy NIE ZGADZA się z 
wydłużonym okresem zamustrowania, 

• zalecamy aby NIE PODPISYWAĆ nowych kontraktów jeżeli nie zgadzamy się na wydłużone 
zamustrowanie, 

• marynarz zachowuje wszystkie przywileje, ubezpieczenie itp. tak długo jak przybywa na statku, nawet 
bez ważnego kontraktu, 

• armator NIE MOŻE wywierać nacisku na podpisanie nowego kontraktu. Tego typu praktyki mogą być 
zgłaszane lokalnie do inspektorów ITF lub do Związku Zawodowego danego marynarza, dla marynarzy 
z OMK jest to OMK (biuro@nms.org.pl lub nasz telefon awaryjny czynny 24/7 w nagłych przypadkach). 

 
Każdy, nieuzasadniony przypadek (nieumiejętność znalezienia zmiennika nie jest ważnym powodem) wydłużania 
umowy o prace (kontraktu) jest złamaniem konwencji MLC, która nadaje nam prawo do repatriacji po 
zakończonym kontrakcie. 

Źródło: www.omk.org.pl 
 

PG Eksploatacja: kolejne ponadgabarytowe ładunki dla projektu energetycznego. 

http://www.omk.org.pl/
mailto:biuro@nms.org.pl
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W Porcie Gdańsk, przy nabrzeżu Dworzec Drzewny, spółka Port Gdański Eksploatacja obsłużyła statek AAL 
Hamburg, który dostarczył ponadgabarytowe elementy przeznaczone dla projektu energetycznego na południu 
kraju. 
 
180-metrowy statek general cargo AAL Hamburg zawinął do Gdańska 17 października. Jednostka zacumowała 
przy nabrzeżu Dworzec Drzewny, gdzie operuje spółka Port Gdański Eksploatacja. Ładunek statku stanowiło 60 
ponadgabarytowych, ciężkich elementów stalowych przeznaczonych dla projektu energetycznego w Rybniku. 
 
– Najdłuższy element ma 40 metrów długości i 58 ton masy. Łącznie jest to około 1300 ton ładunku – opisuje 
Ryszard Twerd, specjalista ds. handlowych w spółce Port Gdański Eksploatacja. – Przygotowywaliśmy się do tego 
zadania od dłuższego czasu, praktycznie od kilku miesięcy spotykaliśmy się z klientem, by móc przeprowadzić 
sprawnie ten przeładunek – dodaje. 
 
Aby długie elementy mogły bez problemu opuścić nabrzeże i wyjechać z terenów portu, potrzeba było dostosować 
infrastrukturę na Dworcu Drzewnym. Jak podaje Ryszard Twerd, wyjazdy i portowe drogi zostały wyrównane i 
poszerzone na okoliczność transportu najdłuższych, 40-metrowych części ładunku. 
 
Obsługę załadunkowo-wyładunkową, pojazdy i logistykę dostaw na potrzeby AAL Hamburg zapewniała firma 
Okmarit. Sławomir Dębowski, menadżer w firmie, uzupełnia, że przygotowania obejmowały także poszukiwania 
odpowiednich placów. 
 
– Przygotowania do tak dużego projektu trwały kilka miesięcy. Problem polegał ze znalezieniem wolnych placów 
manewrowych w porcie, co w chwili obecnej jest bardzo utrudnione ze względu na na duży wolumen ładunków – 
mówi Dębowski. Dodaje jednak, że to dopiero pierwszy statek w ramach projektu. 
 
Potwierdza to Tomasz Kwapis z firmy DB Schenker. Firma ta koordynuje dostawy na potrzeby projektu elektrowni 
gazowej w Rybniku, które spływają z całego świata. 
 
– Skoordynowanie dostaw do portów polskich to bardzo mała część operacji. Naszą najważniejszą rolą jest dowieźć 
te gigantyczne elementy później na miejsce rozładunku, biorąc pod uwagę infrastrukturę, którą mamy w Polsce, 
też wąskie drogi i mosty. Najcięższe elementy będą miały około 400 ton. Związane jest to z przebudową dróg, 
wyburzamy nawet dwa wiadukty, podnosimy i wzmacniamy mosty – mówi Kwapis. Dodaje, że transport elementów 
dostarczonych do Gdańska w ładowni AAL Hamburg powinien potrwać około dwóch nocy. – Te elementy, poza 
długością, raczej nie będą nam sprawiać wielkich kłopotów jeśli chodzi o ciężar i kwestie wzmacniania czy 
przebudowy infrastruktury drogowej, poza standardowym wycinaniem znaków czy barierek – mówi Kwapis. 
 
AAL Hamburg to niemal zupełnie nowa jednostka. W połowie lipca statek został oficjalnie ochrzczony w stoczni 
CSSC Huangpu-Wenchong w Guangzhou w Chinach, gdzie powstał jako drugi z serii ośmiu statków budowanych 
dla AAL Shipping. Jednostka jest dwupaliwowa, ma trzy dźwigi burtowe, każdy o udźwigu 350 ton. Pływa pod flagą 
Madery, mierzy 180 metrów długości i 30 metrów szerokości. 
 
Do nabrzeża Dworzec Drzewny mogą przybijać jeszcze większe statki. 
 
– Maksymalna długość statku, który może do naszego nabrzeża wpłynąć, wynosi 225 metrów. Sztuki ciężkie, 
ponadgabarytowe, konstrukcje możemy obsługiwać nie tylko na Dworcu Drzewnym, ale również po drugiej stronie 
kanału portowego na Nabrzeżu Szczecińskim, gdzie również dysponujemy nowoczesnym sprzętem 
przeładunkowym, dwoma dźwigami Liebherr LHM 280, które zostały nam dostarczone na początku bieżącego roku 
– mówi Ryszard Twerd z PG Eksploatacja. – Wydajnie pracują przy przeładunku ładunków masowych, sypkich, 
ale również są świetnym rozwiązaniem dla wszelkiego rodzaju sztuk ciężkich, ponadgabarytowych. Jeden dźwig 
na Nabrzeżu Szczecińskim może unieść 84 tony ładunku, a pracując w tandemie możemy tam obsłużyć 100 ton – 
uzupełnia Twerd. 
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Na nabrzeżu Dworzec Drzewny pracują z kolei trzy mobilne dźwigi Liebherr LHM 550, które są w stanie unieść 124 
tony ładunku, zaś podczas pracy w tandemie nawet do 170 ton.  
 

Źródło: www.gospodarkamorska.pl  
  

Statek z czterema suwnicami płynie do Baltic Hub.  

Statek z czterema suwnicami w weekend dopłynie do Gdańska. Suwnice zostaną rozładowane i zamontowane na 
nabrzeżu T3 w Baltic Hub. Spółka zapowiedziała, że po ich uruchomieniu przepustowość terminalu wzrośnie o 
dodatkowe 1,5 mln TEU. 
 
Spółki Baltic Hub w mediach społecznościowych zapowiedziała, że statek z czterema suwnicami na pokładzie w 
sobotę dopłynie do Zatoki Gdańskiej, natomiast dzień później dobije do nabrzeża T3. 
 
"Każda z suwnic waży prawie 2 tys. ton i ma ponad 96 metrów wysokości (140 metrów z podniesionym 
wysięgnikiem). Cztery takie olbrzymy wypłynęły z portu Changxin, okrążając Afrykę, a swoją podróż kończąc na 
wodach Morza Bałtyckiego. Trasa wynosi dokładnie 16 115 mil morskich, czyli prawie 29 500 km" - napisali 
przedstawiciele spółki. 
 
Podali, że dopłynięcie do nabrzeża to dopiero początek "spektakularnego widowiska", czyli rozładunku suwnic STS. 
Każda z nich zostanie przetransportowana (zsunięta) z pokładu statku na nabrzeże i - jak oceniono - "będzie to 
długi i skomplikowany proces, wymagający niemal chirurgicznej precyzji". Kierownik ds. marketingu i komunikacji 
Baltic Hub Magdalena Jagła powiedziała PAP, że rozładunek suwnic rozpocznie się w poniedziałek i może potrwać 
nawet 10 dni. 
 
Instalacja czterech suwnic STS jest kolejnym krokiem w kierunku częściowego uruchomienia nabrzeża T3. Pełne 
uruchomienie nabrzeża planowane jest na koniec września 2025 roku. Dzięki temu przepustowość terminalu Baltic 
Hub wzrośnie o dodatkowe 1,5 mln TEU. 
 
Baltic Hub, który został uruchomiony w 2007 r. pod nazwą DCT Gdańsk, obecnie posiada zdolność przeładunkową 
do 3 mln TEU rocznie. Łączna długość dwóch głębokowodnych nabrzeży terminalu wynosi 1,3 km, co pozwala na 
obsługę czterech statków jednocześnie. Terminal obsługuje ponad 700 statków rocznie, w tym największe 
kontenerowce świata. W 2023 roku terminal obsłużył 2,05 miliona TEU i zatrudnia ponad 1,4 tys. osób.. 
 

Źródło: www.gospodarkamorska.pl 

Odszkodowanie dla marynarza w amerykańskim prawie morskim. 

Jedną z poprzednich publikacji, zatytułowaną „U.S. Coastguard (USCG) – Morskie Organy Ścigania” 
zapoczątkowano serię artykułów poświęconych organom władzy publicznej, działającym w obszarze szeroko 
rozumianego bezpieczeństwa morskiego, a określanym zbiorczo jako tzw. maritime law enforcement. Wybór Straży 
Wybrzeża Stanów Zjednoczonych jako pierwszej z opisywanych w tym zakresie instytucji nie był przypadkowy. 
U.S. Coastguard, wyposażony w nieprzeciętnie szeroki zakres uprawnień, pozostając jednocześnie jednym z 
wydzielonych rodzajów amerykańskich sił zbrojnych, odgrywa niepoślednią rolę w procesie egzekwowania prawa 
morskiego na terytorium USA. 
 
W niniejszej publikacji przyjrzymy się bliżej zagadnieniom towarzyszącym amerykańskiemu prawu morskiemu w 
ogólności, osadzając je w kontekście całości systemu prawnego Stanów Zjednoczonych. W tekście uwzględnimy 
również problematykę praw przyznawanych w tym systemie marynarzom, zwłaszcza w zakresie możliwości 
dochodzenia przez nich roszczeń odszkodowawczych. 

http://www.gospodarkamorska.pl/
http://www.gospodarkamorska.pl/
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System prawa amerykańskiego 
 
Rozważań na temat amerykańskiego prawa morskiego nie sposób nie poprzedzić, choćby skrótową, 
charakterystyką amerykańskiego systemu prawa. Z jednej strony bowiem normy amerykańskiego prawa morskiego 
składają się na wydzieloną, swoistą gałąź prawa, o charakterystycznej konstrukcji i własnej niepowtarzalnej 
specyfice oraz rodowodzie historycznym. Z drugiej strony, z perspektywy polskiego czytelnika (w tym marynarza), 
wiedza na temat prawa amerykańskiego ogranicza się zazwyczaj do hasłowego jego pojmowania, ugruntowanego 
przez dorobek kultury popularnej i sprowadzającego się – co najwyżej – do jego kojarzenia z pojęciem 
„precedensu”, zresztą nie zawsze prawidłowo rozumianego. 
 
Powyższe ani nie budzi zdziwienia, ani nie przemawia za tezą o nikłej świadomości prawnej. Wręcz przeciwnie. 
Jest to zjawisko całkowicie zrozumiałe, bowiem nie dość, że przedmiotem rozważań jest prawo obce, z którym 
większość czytelników nie miała bezpośredniej styczności, to dodatkowo jest ono na tyle specyficzne i odmienne 
od innych systemów prawnych, że nie sposób odbierać go intuicyjnie i to choćby w podstawowym zakresie. Kalki 
pojęciowe, próby bodaj uproszczonego przenoszenia amerykańskich instytucji na grunt rodzimego systemu prawa 
są z góry skazane na niepowodzenie, albowiem świadomość nasza ukształtowana jest europejską, kontynentalną 
kulturą prawną. 
 
Dla potrzeb niniejszego artykułu kluczowym jest przypomnienie, że Stany Zjednoczone są państwem federacyjnym, 
a więc składającym się z wyodrębnionych administracyjnie części, które dysponują określonym poziomem 
samodzielności, w tym możnością stanowienia prawa obowiązującego na ich obszarze. Konsekwencją takiego 
stanu rzeczy jest dwoistość amerykańskiego systemu prawnego, obejmującego zarówno prawo federalne, jak i 
prawo stanowe. 
 
Najwyższym źródłem prawa federacji jest Konstytucja Stanów Zjednoczonych Ameryki wraz z dwudziestoma 
sześcioma poprawkami. Nie wolno jednak zapominać, że obok konstytucji federalnej, funkcjonuje również szereg 
konstytucji stanowych, którymi regulowana jest struktura i zasady funkcjonowania rządów stanowych. Te same 
akty formułują również podstawowy zakres praw przysługujących mieszkańcom poszczególnych stanów 
wchodzących w skład federacji. To jakie dziedziny życia państwowego zastrzeżone są dla prawodawstwa 
federalnego wynika wprost z treści Konstytucji Stanów Zjednoczonych Ameryki. Jedynie tytułem przykładu wskazać 
można, że zgodnie z Artykułem I par. 8 Konstytucji, Kongres ma prawo tworzyć sądy niższej instancji niż Sąd 
Najwyższy, określać piractwo i przestępstwa dokonywane na morzu, czy określać odpowiedzialność i karać za 
piractwo i ciężkie przestępstwa popełnione na pełnym morzu oraz za naruszenie prawa narodów. 
Poza normami konstytucyjnymi na system prawa amerykańskiego składają się normy prawa ustawowego, 
administracyjnego oraz sądowego – przy czym wszystkie one występują zarówno na szczeblu federalnym (federal 
law), jak i stanowym (state law). Źródłem prawa amerykańskiego będą także ratyfikowane umowy międzynarodowe 
bilateralne i multilateralne. W hierarchii źródeł prawa winny być one umiejscowione bezpośrednio za Konstytucją 
Stanów Zjednoczonych Ameryki, a przed ustawami federalnymi. 
 
Prawo ustawowe (statutory law) stanowią normy wywodzone z aktów prawnych uchwalanych przez amerykański 
Kongres oraz organy legislacyjne poszczególnych stanów. Prawo administracyjne (regulatory and administrative 
law) obejmuje normy tworzone przez organy rządowe lub stanowe zgodnie z prawem ustawowym. Tymczasem 
prawo sądowe (case law) stanowi efekt prawotwórczej działalności sądów, mieszczącej w sobie zarówno tzw. 
common law (prawo powszechne – u źródła, którego leżą wspomniane na wstępie precedensy sądowe), jak i 
obowiązującą wykładnię konstytucji i ustaw. 
 
Podobnie dualistyczna jest struktura amerykańskiego sądownictwa, zorganizowana w system sądownictwa 
federalnego (The Federal Court System) oraz stanowego (The State Court System). Sądy stanowe mają 
zróżnicowaną organizację. Na poczet niniejszej publikacji wystarczy poprzestać na uwadze, że, co do zasady, 
najwyżej w hierarchii sądownictwa stanowego stoją tamtejsze Sądy Najwyższe (Supreme Courts). Niekiedy w 
jednym stanie wyróżnić można więcej niż jeden sąd zajmujący najwyższe miejsce w hierarchii judykacyjnej, np. 
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Supreme Court of Texas i Texas Court of Criminal Appeals. U szczytu federalnej piramidy sądownictwa stoi 
natomiast Sąd Najwyższy, powołany do życia na mocy Artykułu III par. 1 Konstytucji. Poza tym sądownictwo 
federalne tworzy 13 Sądów Apelacyjnych (U.S. Courts of Appeals), 94 sądy okręgowe (U.S. District Courts) oraz 
wyspecjalizowane „sądy specjalne”, np. U.S. Court of International Trade czy U.S. Bankruptcy Courts. 
 
Amerykańskie prawo morskie 
 
Poziom skomplikowania amerykańskich regulacji w zakresie prawa morskiego uwidacznia się doskonale już na 
poziomie siatki pojęciowej. Zwraca bowiem uwagę, że prawo to jest opisywane dwoma pojęciami: „admiralty law” 
(termin niełatwy do jego przełożenia, ale najczęściej oznaczany jako prawo admiralicji) oraz „maritime law” (prawo 
morskie). Niekiedy spotkać się można z terminem stanowiącym zbitkę obu z nich, tj. „admiralty and maritime law”. 
Rozróżnienie obu pojęć wynika z kontekstu historycznego. Termin „admiralicja” ma rodowód europejski i związany 
jest, m.in. z sądami działającymi na Wyspach Brytyjskich, a następnie również w brytyjskich koloniach. Sądy te 
rozstrzygały początkowo sprawy wynikłe z umów lub deliktów popełnionych na morzu, rozszerzając z czasem swą 
kognicję również na inne sprawy dotyczące szkód doznanych przez jedną ze stron stosunku prawnego i to nie tylko 
tych powstałych w związku z eksploatacją jednostki poruszającej się po morzu, ale również takich, które 
eksploatowane były na innych akwenach żeglownych. 
 
Sądy admiralicji znajdowały się poza strukturą sądownictwa powszechnego. Funkcjonowały one w oparciu o 
odrębną procedurę, posługując się innymi niż sądy powszechne normami prawa materialnego. W aspekcie 
proceduralnym, sądy admiralicji charakteryzowało to, że sprawy były przed nimi rozstrzygane bez udziału ławy 
przysięgłych. 
 
Tymczasem prawo morskie („maritime law”) znajdowało swe źródło w odmiennych realiach społeczno-
gospodarczych. Wykrystalizowało się ono w okresie gwałtownego rozwoju morskiej żeglugi handlowej i w 
przeciwieństwie do prawa admiralicji nie faworyzowało armatorów, umożliwiając skuteczne dochodzenie roszczeń 
również osobom zatrudnionym przez przedsiębiorstwa trudniące się handlem morskim. 
 
Wraz z rozwojem amerykańskiego systemu prawnego oba pojęcia uległy znacznemu zunifikowaniu. Obecnie 
terminy „admiralty law” oraz „maritime law” używane są zasadniczo zamiennie i sprowadzają się do tego samego 
ich rozumienia. Zgodnie więc z klasyczną definicją zaproponowaną przez amerykańskiego jurystę Johna Bouviera 
w pracy „Law Dictionary Adapted to the Constitution and Laws of the United States of American Union”, prawem 
morskim (maritime law) będzie gałąź prawa regulująca sprawy związane z morzem, dotyczące marynarzy, statków, 
żeglugi morskiej i spraw podobnego rodzaju („The system of law which relates to the affairs of the sea, such as 
seaman, ships, shipping, navigation and the like”). 
(…..) 
 
 

Źródło: www.gospodarkamorska.pl 
 

Doręczenia w prawie podatkowym – co grozi marynarzowi za nieodebranie 

pisma z urzędu? 

Kluczowym dla zabezpieczenia sytuacji prawnej podatnika jest jego świadomość o toczącym się postępowaniu 
podatkowym w jego sprawie. Organy podatkowe mają obowiązek zawiadamiać podatnika o podjętych 
czynnościach w formie pisemnej lub elektronicznej (o ile podatnik wybrał taką formę komunikacji z organami), w 
związku z czym brak odebrania listu z urzędu skarbowego może mieć negatywne skutki w jego sferze podatkowej 
i finansowej. 
 
Ogólne zasady doręczeń w oparciu o przepisy ordynacji podatkowej 

http://www.gospodarkamorska.pl/
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Organy załatwiają sprawy w formie pisemnej w postaci papierowej albo elektronicznej. Doręczenia następują w 
sposób analogiczny, czyli poprzez system teleinformatyczny (jeżeli organ posiada adres do komunikowania się 
przez portal EPUAP) albo, jeżeli takie doręczenie nie jest możliwe, pisemnie poprzez operatora pocztowego. 
 
Pisma doręcza się stronie, a gdy strona działa przez przedstawiciela – temu przedstawicielowi. Jeżeli ustanowiono 
pełnomocnika, pisma doręcza się pełnomocnikowi pod adresem wskazanym w pełnomocnictwie. 
 
Pisma doręcza się osobom fizycznym pod adresem miejsca ich zamieszkania albo pod adresem do doręczeń w 
kraju. Pisma osobom fizycznym mogą być także doręczane w siedzibie organu podatkowego albo w miejscu 
zatrudnienia lub prowadzenia działalności przez adresata – adresatowi lub osobie upoważnionej przez pracodawcę 
do odbioru korespondencji. Natomiast w razie niemożności doręczenia pisma w sposób jak wyżej, a także w innych 
uzasadnionych przypadkach pisma doręcza się w każdym miejscu, gdzie się adresata zastanie. 
W przypadku nieobecności adresata (podatnika) w miejscu zamieszkania albo pod adresem do doręczeń w kraju 
pisma doręcza się za pokwitowaniem pełnoletniemu domownikowi, a gdyby go nie było lub odmówił przyjęcia pisma 
– sąsiadowi, zarządcy domu lub dozorcy, gdy osoby te podjęły się oddania pisma adresatowi. Zawiadomienie o 
doręczeniu pisma sąsiadowi, zarządcy domu lub dozorcy umieszcza się w oddawczej skrzynce pocztowej lub na 
drzwiach mieszkania adresata, lub w widocznym miejscu przy wejściu na posesję, na której zamieszkuje adresat 
lub której adres wskazano jako adres do doręczeń (jest to doręczenie zastępcze pisma). 
 
Jeżeli operator pocztowy nie zastanie adresata (podatnika) w miejscu doręczenia i brak będzie sposobności 
doręczenia zastępczego pisma operator przechowuje pismo 14 dni w swojej placówce pocztowej. Tzw. awizo 
(zawiadomienie o pozostawaniu pisma w miejscu określonym jak wyżej) wraz z informacją o możliwości jego 
odbioru w placówce pocztowej albo w urzędzie gminy w terminie 7 dni od dnia pozostawienia zawiadomienia, 
umieszcza się w oddawczej skrzynce pocztowej lub, gdy nie jest to możliwe, na drzwiach mieszkania adresata, lub 
miejsca wskazanego jako adres do doręczeń w kraju, na drzwiach jego biura lub innego pomieszczenia, w którym 
adresat wykonuje swoje czynności zawodowe bądź w widocznym miejscu przy wejściu na posesję adresata. W 
przypadku niepodjęcia pisma w terminie 7 dni, pozostawia się powtórne zawiadomienie o możliwości odbioru pisma 
w terminie nie dłuższym niż 14 dni od dnia pierwszego zawiadomienia o złożeniu pisma w placówce pocztowej albo 
w urzędzie gminy. Natomiast, w razie braku odbioru pisma w terminie 14 dni doręczenie uważa się za dokonane z 
upływem ostatniego dnia tego okresu, a pismo pozostawia się w aktach sprawy. 
 
W przypadku odmowy przyjęcia pisma przez adresata pismo zwraca się nadawcy z adnotacją o odmowie jego 
przyjęcia i datą odmowy. Pismo wraz z adnotacją pozostawia się w aktach sprawy i uznaje się, że pismo doręczone 
zostało w dniu odmowy jego przyjęcia przez adresata. 
 
Praktyczny aspekt doręczeń 
 
W sytuacji, gdy marynarz nie jest reprezentowany przez pełnomocnika w danej sprawie (pełnomocnictwo 
szczególne), nie ma ustanowionego pełnomocnika ogólnego albo pełnomocnika do doręczeń i nie posiada 
aktywnego adresu w platformie e-PUAP, organ będzie przesyłał pisma za pośrednictwem operatora pocztowego 
na ostatni znany mu adres. 
 
Pracownik operatora pocztowego, jeżeli nie zastanie adresata w domu pozostawi awizo wskazujące na 7 dniowy 
termin odbioru listu, następnie po 7 dniach czynności zostaną powtórzone. Skutkiem braku odbioru pisma jest 
uznanie, iż zostało ono doręczone (domniemanie doręczenia). 
 
Skutki braku odbioru pism nadanych przez organy podatkowe 
 
 
Organy obecnie prowadzą szereg czynności w sprawach marynarzy poczynając od czynności sprawdzających, 
poprzez postępowania podatkowe i egzekucyjne oraz karno-skarbowe. 
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Brak odbioru pisma w każdej sprawie podatkowej może skutkować prowadzeniem postępowania przez organy na 
szeroką skalę o czym podatnik poweźmie informacje w momencie zajęcia jego rachunku bankowego na podstawie 
tytułu wykonawczego. 
 
Organ ma obowiązek wysłać do podatnika wezwanie w formie pisemnej w trakcie prowadzenia przez organ 
czynności sprawdzających. Podatnik ma obowiązek współpracować z organem i dostarczyć wymagane przez 
organ dokumenty oraz wyjaśnienia. W razie braku reakcji ze strony podatnika organ na tym etapie nie może wydać 
decyzji, kończy natomiast czynności sprawdzające i wszczyna postępowanie podatkowe. 
 
Wszczęcie postępowania podatkowego następuje poprzez doręczenie podatnikowi (albo pełnomocnikowi 
ogólnemu) postanowienia o wszczęciu postępowania podatkowego. Odebranie takiego pisma przez podatnika jest 
sygnałem, że organ weryfikuje jego sytuację podatkową za dany rok podatkowy i na podstawie całokształtu 
zgromadzonego materiału dowodowego oceni, czy podatnik był zobowiązany do zapłaty podatku za dany rok czy 
nie. Podstępowanie podatkowe przed organem pierwszej instancji kończy wydanie decyzji podatkowej. 
 
Decyzja podatkowa musi zostać bezwzględnie doręczona podatnikowi albo ustanowionemu pełnomocnikowi, 
bowiem od daty doręczenia decyzji podatnik ma 14 dni na odwołanie się od niej do organu wyższej instancji. 
 
Wydanie decyzji przez organ podatkowy pierwszej instancji zawierającej rygor natychmiastowej wykonalności i 
brak odebrania jej przez podatnika skutkuje zajęciem rachunku bankowego przez organ. 
 
Brak złożenia odwołania od decyzji organu pierwszej instancji w przepisanym terminie kończy postępowanie a 
decyzja staje się ostateczna (minął termin do wniesienia odwołania i termin ten nie został przywrócony), co staje 
się dla organu podstawą do wszczęcia czynności egzekucyjnych. 
 
W tym miejscu należy wskazać, że decyzja organu pierwszej instancji opatrzona rygorem natychmiastowej 
wykonalności, decyzja organu pierwszej instancji, od której nie złożono odwołania w terminie a termin ten nie został 
przywrócony oraz decyzja organu drugiej instancji stanowi podstawę do egzekucji. Organy w pierwszej kolejności 
zajmują rachunek bankowy, świadczenia emerytalno-rentowe, wynagrodzenie za pracę (w przypadku umowy o 
pracę w Polsce) a następnie, w razie braku zaspokojenia należności, dokonują wpisu do rejestru zastawów rzeczy 
ruchomych, wpisu hipoteki przymusowej na nieruchomości oraz w ostateczności wydają tytuł egzekucyjny na 
współmałżonka. 
 
W następstwie wydania decyzji przez organ drugiej instancji (decyzja ostateczna w toku postępowania 
podatkowego), od której przysługuje skarga do sądu administracyjnego, organy bardzo często dokonują zajęcia 
rachunku bankowego już w dniu wydania decyzji co jest działaniem bezprawnym i uniemożliwiającym podatnikowi 
zapłatę zobowiązania oraz obronę swoich praw. 
 
Pełnomocnicy 
 
Każde postępowanie podatkowe z osobna musi zostać zainicjowane postanowieniem o jego wszczęciu 
doręczonym podatnikowi w formie pisemnej albo elektronicznej. Oznacza to, że jeżeli organ wszczyna 
postępowanie dotyczące kilku lat podatkowych albo doręcza podatnikowi kilka postanowień z osobna, albo w 
jednym postanowieniu wskazuje jakie lata podlegają weryfikacji. 
 
Jeżeli podatnik ustanowił pełnomocnika w zakresie czynności sprawdzających (udzielił mu pełnomocnictwa 
szczególnego do tej danej sprawy) to nie jest on umocowany do działania w imieniu podatnika w przypadku 
wszczęcia postępowania podatkowego. Oznacza to, że organ nie może doręczyć temu pełnomocnikowi 
korespondencji, ani też pełnomocnik, bez stosownego upoważnienia, nie może reprezentować podatnika w tej 
sprawie. 
 



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU   41-2024 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 8 
 

Sytuacja jest analogiczna w razie wszczęcia przez organ postępowania egzekucyjnego oraz postępowania karno-
skarbowego. Wszelka korespondencja będzie nadal doręczana na adres podatnika bowiem każde postępowanie 
jest osobnym bytem i kończy się wydaniem odrębnego rozstrzygnięcia. 
 
Na kanwie powyższego - kluczowe jest odebranie każdej korespondencji, która zostanie wysłana na adres 
podatnika, nawet w przypadku prowadzenia już postępowania przez organ w innej sprawie. 
 
Mając na uwadze powyższe należy bezwzględnie kierować się poniższymi zasadami: 
 
1. Odbieraj wszelką korespondencję z organów podatkowych – dzięki temu zarówno podatnik jak i ustanowiony w 
sprawie pełnomocnik będzie mógł podjąć wszelkie kroki by zabezpieczyć Twoją sytuacje podatkową; 
 
2. Udziel domownikom pełnomocnictwa pocztowego do odbioru Twojej korespondencji; 
 
3. Jeżeli mieszkasz sam poproś osobę trzecią, aby cyklicznie sprawdzała Twoją skrzynkę pocztową czy nie 
otrzymałeś awizo; 
 
4. Ustanów pełnomocnika w sprawie, pełnomocnika do doręczeń albo pełnomocnika ogólnego. 
Podsumowanie 
 
Na skutek bieżącej wymiany informacji podatkowych pomiędzy zagranicznymi administracjami podatkowymi 
podatnicy, mający swoją rezydencję podatkową w Polsce, otrzymują szereg wezwań dotyczących wypłaty 
wynagrodzenia z zagranicy, odsetek od lokat na zagranicznych rachunkach bankowych oraz wypłat z wszelakiego 
rodzaju funduszy kapitałowych. 
 
Co więcej, organy podatkowe w zasięgu miejscowym Izby Administracji Skarbowej w Gdańsku prowadzą na 
szeroką skalę kontrolę zeznań podatkowych marynarzy rozliczających się z ulgą abolicyjną i bardzo często razem 
z postanowieniem o wszczęciu postępowania podatkowego przesyłają, postanowienie o dopuszczeniu dowodów 
z innych postępowań oraz zawiadomienie o możliwości wypowiedzenia się podatnika co do materiału dowodowego 
zebranego w sprawie. Oznacza to, że jeżeli podatnik nie zareaguje na list to po uznaniu go za doręczony organ 
wyda decyzję określającą wysokość podatku do zapłaty za dany rok, jednocześnie pozbawiając podatnika 
możliwości obrony swoich praw. Jeżeli taka decyzja będzie ostateczna albo zostanie jej nadany rygor 
natychmiastowej wykonalności podatnik poweźmie informacje o jej wydaniu dopiero po zajęciu jego rachunku 
bankowego na kwotę zobowiązania wraz z odsetkami oraz kosztami egzekucyjnymi. 
 
Z uwagi na fakt, że pełnomocnik szczególny jest umocowany do działania tylko w danej sprawie należy rozważyć 
ustanowienie pełnomocnika ogólnego do prowadzenia spraw i reprezentacji przed organami podatkowymi albo 
pełnomocnika do doręczeń.. 
 

Źródło: www.gospodarkamorska.pl 
 

Osiem projektów z Polski otrzyma dotacje z funduszu innowacyjnego.  

Komisja Europejska przyznała 85 inwestycjom z zakresu czystych technologii dotacje w wysokości 4,8 mld euro z 
funduszu innowacyjnego. Wśród wybranych projektów osiem jest zlokalizowanych w Polsce. Wśród wyróżnionych 
znalazł się Windar Renovables, przygotowujący się do otwarcia fabryki wież wiatrowych w Szczecinie. 
 
Z Polski dotacje przyznano: grupie ZE PAK na produkcję wodoru mającego zasilać autobusy; cementowni Kujawy 
w Bielawach; spółce BZK Energy, zajmującej się przygotowaniem projektów biogazowni; projektowi GreenH2, 
związanemu z produkcją wodoru i hiszpańskiej firmie Windar, która otworzy w Szczecinie fabrykę wież wiatrowych. 

http://www.gospodarkamorska.pl/
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Dwa projekty szwedzkiej spółki Northvolt, dotyczące magazynowania energii i baterii, będą realizowane poza 
Polską także w Sztokholmie. 
 
KE ogłosiła w środę listę projektów wybranych spośród 337 wniosków złożonych w ramach naboru na 2023 r. 
Fundusz innowacyjny, z którego projekty zostaną sfinansowane, jest zasilany z dochodów uzyskanych ze 
sprzedaży uprawnieniami do emisji CO2 w ramach systemu ETS. 
 
KE wybrała 85 projektów zlokalizowanych w 18 krajach należących do Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
(dotacje otrzyma także nie będąca członkiem UE Norwegia). Otrzymają one łącznie blisko 5 mld euro, co jest 
najwyższą do tej pory roczną pulą grantów przyznawanych w ramach funduszu innowacyjnego. Istniejący od 2020 
r. program wspierania czystych technologii wcześniej sfinansował projekty o wartości 7 mld euro, a wraz ze 
środkami za 2023 r. - 12 mld euro. 
 
Jak podała KE w komunikacie, wybrane projekty obejmują energochłonne gałęzie przemysłu, energię ze źródeł 
odnawialnych, magazynowanie energii, przemysłowe zarządzanie emisjami CO2, mobilność neutralną emisyjnie 
(w tym transport morski i lotniczy) oraz budynki.. 

Źródło: www.gospodarkamorska.pl  
 

Czy warto spożywać witaminy zawarte w suplementach diety? Farmakolog 

odpowiada.  

Nigdy nie mamy pewności, w jakim stopniu i czy w ogóle witaminy obecne w suplementach diety się wchłaniają - 
powiedział PAP farmakolog prof. Jarosław Woroń. To wynik tego, że w przypadku suplementów nie bada się zmian 
stężenia ich składników w organizmie. 
 
    „Powinniśmy tak komponować dietę, aby dostarczyła nam wszystkich składników niezbędnych do zdrowego 
funkcjonowania organizmu. Ale ponieważ cokolwiek byśmy nie robili, to każdy z nas ma jakieś preferencje 
smakowe, dodatkowo część ludzi cierpi na choroby przewlekłe, dlatego nie u wszystkich uda się pokryć dietą 
zapotrzebowanie na niezbędne związki, w tym na witaminy” – powiedział PAP prof. Jarosław Woroń, kierownik 
Zakładu Farmakologii Klinicznej Katedry Farmakologii Collegium Medicum UJ. 
 
Farmakolog dodał, że w celu uzupełniania niedoborów pokarmowych stworzono suplementy diety. W Polsce, tak 
jak w całej Unii Europejskiej, są one regulowane jako żywność. „Dlatego, jeżeli stosujemy suplement diety, nigdy 
nie wiemy, czy substancje, które on zawiera się w ogóle wchłaniają, a jeśli tak, to w jakiej dawce. Jako żywność 
suplementy nie mają bowiem określonego profilu farmakokinetycznego (tj. informacji o przebiegających w czasie 
zmianach stężenia substancji leczniczej lub jej metabolitów w organizmie – PAP)” – wyjaśnił specjalista. 
 
Za przykład podał witaminę C. „W przypadku chemicznej witaminy C, stosowanej w postaci tabletek nie tylko nie 
wiemy, ile się jej wchłania, ale preparat może wręcz zawierać witaminę C, która nie jest czynna biologicznie” – 
tłumaczył prof. Woroń. Dlatego powinniśmy sobie ją dostarczać wraz z pokarmami. „Nie powinno być z tym 
żadnego problemu, ponieważ mamy pełno produktów bogatych w witaminę C, jak papryka czy owoce cytrusowe” 
- podkreślił. 
 
Jak zaznaczył specjalista, jeżeli chcemy mieć pewność, że witamina obecna w tabletce się wchłania, to powinniśmy 
wybrać produkt leczniczy, ponieważ jego biodostępność jest znana i wiadomo, ile z jednej tabletki wchłania się do 
krążenia ogólnego. 
 
    „I oczywiście suplementujemy tylko to, czego nam brakuje. Jeśli brakuje nam witaminy D, przyjmujemy witaminę 
D, gdy brakuje nam witaminy B, przyjmujemy witaminę B. Jeżeli czegoś nie potrzebuję, nie mam niedoborów, to 

http://www.gospodarkamorska.pl/
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nie suplementuję, bo na pewno nie wpłynie to dobrze na moje zdrowie, a może spowodować działania 
niepożądane” – tłumaczył prof. Woroń. 
 
Dodał, że dawki suplementacyjne witaminy muszą być dobrane do potrzeb danej osoby, zwłaszcza jeżeli chodzi o 
osobę chorą. Przykładem jest dawkowanie witaminy D. „Zapotrzebowanie na witaminę D zależy od naszego wieku, 
wzrostu, masy ciała i może się zmieniać. Nie możemy jej dawkować nie znając diety, środowiska, stylu życia danej 
osoby i jej chorób współistniejących, innych przyjmowanych leków czy suplementów" - zwrócił uwagę. 
 
    „Jeżeli mamy pacjenta z wieloma chorobami, jak np. zaburzenia wchłaniania z przewodu pokarmowego czy 
chorobami, które mogą wpływać na metabolizm witaminy D, jak choroby wątroby, jeżeli pacjent przyjmuje leki 
przeciwpadaczkowe, to nie jest wszystko jedno, jaki preparat i w jakiej dawce mu dobierzemy” – tłumaczył prof. 
Woroń. 
 
 
Zaznaczył, że nie ma sensu przyjmować preparatów wielowitaminowych. „Nigdy nie jest tak, że brakuje nam 
wszystkiego. Poza tym, w naturalnej diecie nie ma takiego produktu, który zawierałby wszystkie witaminy i minerały. 
A jeśli podamy je doustnie w jednym preparacie, to musimy się liczyć z tym, że będą ze sobą wchodzić w interakcje 
na etapie wchłaniania - może dojść do tego, że jeden składnik może przeszkadzać we wchłanianiu drugiego 
składnika” – wymieniał farmakolog. 
 
Jak wyjaśnił, suplementowane witaminy mogą też wchodzić w interakcje z lekami. „Wiele jest takich interakcji. Na 
przykład część witamin z grupy B może być kofaktorem reakcji metabolicznych w wątrobie, w tym reakcji 
dotyczących leków. Dlatego przyjmowanie ich w nadmiarze może zmieniać metabolizm leków. Nadmiarowo 
stosowana witamina A może uszkodzić wątrobę, może wywołać objawy hepatotoksyczności, które mogą być 
nasilone przez leki” – tłumaczył prof. Woroń. Dodał, że jony obecne w preparatach z minerałami (np. 
wielowitaminowych z minerałami) mogą blokować wchłanianie wielu leków, w tym antybiotyków. 
 
    „Najlepiej kierować się zasadą, że brak wskazania do zażywania danej witaminy czy innego suplementu, jest 
przeciwskazaniem do tego” – podsumował. 

Źródło: www.pap.com.pl 
 
 

Ostatni lot Czech Airlines. Przewoźnik działał na rynku ponad sto lat. 

Samolot realizujący ostatni lot linii lotniczych Czech Airlines (CzSA), przewoźnika z historią liczącą ponad sto lat, 
wylądował na lotnisku w Pradze w sobotę przed godz. 23. Maszyna przyleciała z Paryża, a wydarzenie cieszyło 
się zainteresowaniem miłośników lotnictwa i byłych pracowników. 
 
Od niedzieli loty CzSA są obsługiwane przez spółkę Smartwings, która przejęła czeskiego operatora. Na biletach 
oraz na tablicach odlotów i przylotów rejsy tego przewoźnika będą oznaczone kodem QS. Na dwóch samolotach, 
które pozostały po CzSA postanowiono zachować tradycyjny symbol OK, kolory i logo poprzedniego właściciela. 
 
Koniec komercyjnych lotów CzSA z kodem OK przypominały od piątku flagi opuszczone do połowy masztu: 
narodowa i Unii Europejskiej, wywieszone przed siedzibą krajowego Urzędu Lotnictwa Cywilnego. W 2023 r. CzSA 
świętowała swoje stulecie. Czeski, a wcześniej czechosłowacki przewodnik narodowy był piątą firmą lotniczą na 
świecie, która zaczęła realizować rejsy pasażerskie. W 1962 r. posiadał 75 samolotów, na początku obecnego 
tysiąclecia - 40, a skończył z dwoma. 
 
Głównymi udziałowcami Smartwings są czescy przedsiębiorcy Jirzi Szimane i Roman Vik. Ich firma obsługuje loty 
regularne, czarterowe i prywatne, wykonywane samolotami klasy biznes. Należy do najważniejszych graczy w 
czarterowym transporcie lotniczym w regionie Europy Środkowej i działa m.in. w Polsce, na Słowacji i Węgrzech. 

http://www.pap.com.pl/
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Kandydat na komisarza UE ds. transportu zapowiada wsparcie dla kolei 

dużych prędkości w Polsce.  

Kandydat na nowego komisarza UE ds. transportu Grek Apostolos Tzitzikostas zapowiedział wsparcie dla budowy 
kolei dużych prędkości w Polsce - poinformował PAP europoseł Dariusz Joński (PO). Jak dodał, nowy komisarz 
ma przylecieć w tej sprawie w przyszłym roku do naszego kraju. 
 
Joński, który jest koordynatorem w komisji transportu Parlamentu Europejskiego, spotkał się w Strasburgu z 
Tzitzikostasem podczas sesji plenarnej PE. Grek zabiega o poparcie europarlamentarzystów, bo w listopadzie 
będzie przesłuchiwany w tej komisji. 
 
    "Przekazałem mu, że dla Polski kolej dużych prędkości jest absolutnym priorytetem. Chodzi nie tylko o 
połączenia między miastami Warszawa, Łódź, Poznań, Wrocław, ale też z Poznania do Berlina i z Warszawy do 
Kijowa. Tzitzikostas zapowiedział, że będzie to jednym z jego priorytetów na nowym stanowisku, o czym ma zamiar 
powiedzieć podczas wysłuchania w PE” – powiedział europoseł. 
 
Joński zaprosił też przyszłego komisarza do Polski. „Ustaliliśmy, że wizyta odbędzie się w maju lub czerwcu 
przyszłego roku. Powinniśmy wtedy kończyć budowę tunelu średnicowego w Łodzi, największą inwestycję kolejową 
w Polsce. To jest inwestycja współfinansowana z pieniędzy unijnych. Jednocześnie rozpoczęliśmy w Łodzi budowę 
kolei dużych prędkości. Chcemy pokazać Komisji Europejskiej na przykładzie Warszawy i Łodzi postęp prac 
inwestycyjnych” - powiedział. 
 
Europoseł przypomniał, że spółka CPK złożyła wniosek o dofinansowanie budowy pierwszego odcinka kolei dużych 
prędkości. „Gdyby udało się uzyskać pierwsze pieniądze - w wysokości 85 proc. wartości inwestycji - z mechanizmu 
Łącząc Europę, to w nowej perspektywie finansowej UE łatwiej byłoby zabiegać o unijne środki na kolejne odcinki 
szybkich kolei. Kandydat na komisarza popiera ten projekt” – powiedział Joński. 
 
    „W lata 30. XXI w. musimy wjechać superszybkimi kolejami nie tylko do Paryża, czy Berlina, ale też do Wilna, 
Sofii czy Łodzi. To dla Polski będzie nowe koło zamachowe gospodarki, skok cywilizacyjny. 
 

 Źródło: www.pap.com.pl 
 

Prasa: wybory w Gruzji nie były ani wolne, ani uczciwe. 

Po sobotnich wyborach parlamentarnych w Gruzji, które - zdaniem niemieckiej prasy - nie były ani wolne, ani 
uczciwe, komentatorzy ostrzegają przed wzrostem napięcia i chaosem. Główną przyczynę zwycięstwa 
Gruzińskiego Marzenia upatrują w propagandzie strachu przed wojną z Rosją. 
 
"Ze względu na wiele nieprawidłowości, wyborów w Gruzji nie można określić mianem wolnych i uczciwych. Krajowi 
grozi konfrontacja i chaos. Unia Europejska stoi przed trudnymi wyzwaniami" – ocenił Reinhard Veser z "Frankfurter 
Allgemeine Zeitung". 
 
Gruzińska opozycja ma powody, aby nie uznać ogłoszonych przez władze wyników wyborów. Liczba 
odnotowanych przez obserwatorów przypadków naruszenia tajemnicy wyborów i zastraszania wyborców, liczne 
doniesienia o "podwójnym głosowaniu" oraz przemoc wobec opozycjonistów w dniu wyborów nie pozwalają na 
uznanie wyborów za wolne i uczciwe – czytamy w komentarzu opublikowanym w poniedziałkowym wydaniu gazety. 

http://www.pap.com.pl/
http://www.pap.com.pl/


OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU   41-2024 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 12 
 

Zdaniem autora wątpliwości wzbudza liczba głosów oddanych na partię władzy. "Biorąc pod uwagę nastroje 
panujące w kraju, trudno uwierzyć, że partia rządząca w uczciwy sposób zmobilizowała taką samą liczbę wyborców 
jak podczas pierwszego zwycięstwa wyborczego 12 lat temu, gdy, będąc nadzieją, płynęła na fali entuzjazmu" – 
zauważył Veser. 
 
Jego zdaniem w tych wyborach Gruzińskie Marzenie "straciło swoją dotychczasową demokratyczną legitymację". 
Veser zastrzegł, że nie oznacza to, iż proeuropejska opozycja rzeczywiście zdobyła większość. "Rozmiar 
manipulacji nie jest jasny" – ocenił komentator "FAZ". Przypomniał, że w Tbilisi od wiosny dziesiątki tysięcy osób 
regularnie demonstrowały przeciwko autorytarnej, antyzachodniej i coraz bardziej prorosyjskiej polityce 
Gruzińskiego Marzenia. Jak podkreślił, nie można jednak zaprzeczyć, że partia władzy cieszy się autentycznym 
poparciem, a jej "nieprzyzwoita gra" lękiem przed powtórką gruzińsko-rosyjskiej wojny z 2008 r. trafiła do wielu 
ludzi. 
Rządząca w Gruzji partia Gruzińskie Marzenie rzekomo wygrała, ale jej działania skierowane są przeciwko temu, 
czego chce większość Gruzinów – przeciwko zbliżeniu z Unią Europejską – zaznaczyła Silke Bigalke z 
"Sueddeutsche Zeitung". 
 
"Przyszłość państwa jest otwarta jak nigdy przedtem. Mały kraj na Południowym Kaukazie utknął między 
Wschodem a Zachodem, gdyż o to chodziło w wyborach. Opozycja opowiadała się za szybkim wejściem do UE, 
partia rządząca sabotowała z całych sił ten proces. Nie będzie zmiany władzy ani wstąpienia do UE" – czytamy w 
komentarzu. 
Czy wybory były uczciwe i wolne, okaże się dopiero po sprawdzeniu. Gruzinów łączy pragnienie przynależenia do 
Europy, co pokazują od lat sondaże - przypomniała "SZ". 
Analizując przyczyny zwycięstwa Gruzińskiego Marzenia, Bigalke zwróciła uwagę, że partia nie wypowiedziała się 
otwarcie przeciwko UE, ale prowadzi represyjną politykę, która doprowadziła do odebrania Gruzji statusu 
kandydata. 
 
"Bruksela jest rozczarowana, natomiast Moskwa cieszy się" – oceniła komentatorka. Jej zdaniem partia władzy 
zastosowała przed wyborami chwyt polegający na wywołaniu paniki, sugerując, że głos na opozycję oznacza 
"ryzyko cierpienia i zniszczenia". Zdaniem propagandy rządowej "globalna partia wojny na Zachodzie chce 
wciągnąć Gruzję w konflikt z Rosją", a przykład Ukrainy jest ostrzeżeniem, że zwrot ku Zachodowi może oznaczać 
wojnę. 
 
Gruzińskie Marzenie udaje, że chce wejść do UE, a równocześnie ma dobry kontakt z Moskwą. "Większość 
Gruzinów dąży do Europy, ale rząd wpycha ich coraz głębiej w autokrację" – podsumowała komentatorka "SZ". 
 
"UE ma powody do nałożenia na Gruzję sankcji. Dla młodej opozycji byłoby to jednak fatalne" – ostrzegła Barbara 
Oertel z "Tageszeitung". 
 
    Prawdopodobnie nigdy nie dowiemy się, ilu wyborców rzeczywiście głosowało na Gruzińskie Marzenie i dało się 
zwieść prymitywnej propagandzie antywojennej, że wszystkiemu winny jest Zachód. Niezależnie od tego, wynik 
uzyskany przez opozycję, która - pomimo wewnętrznych sporów - zdołała się zjednoczyć, jest gorzkim 
rozczarowaniem – czytamy w "TAZ". 
 
Kampania wyborcza Gruzińskiego Marzenia oraz przebieg wyborów przypominały metody stosowane w Rosji i na 
Białorusi. To nie napawa optymizmem na przyszłość – zauważyła Oertel. 
 
Jak poradzi sobie z tą sytuacją opozycja? – zastanawia się komentatorka. Jej zdaniem trwające przez wiele tygodni 
masowe protesty przeciwko ustawie o tzw. agentach zagranicznych oraz zakazowi propagandy LGBTQ+ pokazały, 
że wielu Gruzinów jest gotowych do zapłacenia wysokiej ceny, aby nie pozwolić sobie odebrać europejskiej 
przyszłości. 
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Prawdopodobnie rozczarowani wyborcy nie przejdą nad tym do porządku dziennego. W tym przypadku wszystko 
jest możliwe, włącznie ze "strasznymi konsekwencjami". Brutalność policji i sił porządkowych podczas akcji 
przeciwko demonstrantom jest znana od dawna – zaznaczyła Oertel. 
    Jej zdaniem Bruksela stoi obecnie przed dylematem, ponieważ proces akcesji Gruzji do UE został zamrożony. 
"Jeżeli Bruksela chce zachować twarz, to powinna być konsekwentna. Mowa jest wręcz o dalszych sankcjach, w 
tym zlikwidowaniu ruchu bezwizowego. Nawet jeśli ten krok wydaje się potrzebny z perspektywy UE, to młode 
pokolenie Gruzinów zostałoby po raz drugi ukarane. Czy naprawdę chcemy tego? Odpowiedzi jest jasna: 'nie'" – 
oceniła Oertel na łamach "TAZ". 
 
"Antyliberalni politycy od Portugalii aż po Rumunię śledzą zapewne z zainteresowaniem taktykę silnego człowieka 
Gruzji Bidziny Iwaniszwilego, który w kampanii wyborczej imputował UE zamiar 'podjudzania Gruzinów do 
samobójczej wojny partyzanckiej przeciwko wielkiej Rosji'" - czytamy w "Lausitzer Rundschau". 
Gruziński rząd demonstracyjnie odwraca się plecami do Zachodu, aby służyć Moskwie. Rządowa większość 
parlamentarna przeforsowała w tym roku wzorowane na Rosji Putina ustawy przeciwko LGBT i przeciwko 
krytycznym wobec rządu organizacjom pozarządowym. Iwaniszwili i spółka odwołują się, wzorem Putina, do 
"tradycyjnych wartości". "Coraz więcej polityków depcze demokrację i jej reguły gry. Model Putina stał się modny" 
– czytamy w "Lausitzer Rundschau". 
 

Źródło: www.pap.com.pl 
  

Tabela Ekstraklasy. 
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To tam powstaje największy budynek świata. Czym będzie Mukaab?  

http://www.pap.com.pl/
http://www.gol24.pl/
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Wysoki na 400 metrów Mukaab to obiekt, który może stać się jednym z symboli ludzkiej działalności na Ziemi. Jego 
budowa już trwa i jest prowadzona w stolicy Arabii Saudyjskiej, Rijadzie. 
 
Różnego rodzaju inwestycje prowadzone na Bliskim Wschodzie przyzwyczaiły nas do tego, że rozmach to jedno z 
ulubionych słów tamtejszych inwestorów. W Dubaju znajduje się słynny Burdż Chalifa, czyli najwyższy budynek 
świata. W Arabii Saudyjskiej ma też powstać futurystyczne miasto znane jako The Line. W międzyczasie zostanie 
tam zrealizowana inwestycja związana z tytułowym Mukaabem. 
 
Obiekt w kształcie sześcianu ma mieć 400 metrów wysokości. Powierzchnia użytkowa ma opiewać na dwa miliony 
metrów kwadratowych, a szacowany koszt budowy wyniesie około 50 miliardów dolarów. Inwestycja ta ma być 
zarazem częścią czegoś większego: nowej dzielnicy znanej jako New Murabba, mającej powierzchnię ponad 25 
milionów metrów kwadratowych. 
 
Po tym, jak realizacja całego projektu zostanie ukończona, obszar ten ma stanowić sprawne połączenie kwestii 
biznesowych i wypoczynkowych. Na miejscu znajdą się więc lokale gastronomiczne, placówki handlowe czy 
obiekty przeznaczone do organizacji wydarzeń kulturalnych. Perłą w koronie całej dzielnicy zostanie natomiast 
największy budynek świata mający kształt sześcianu. 
 
Mukaab ma być największym budynkiem świata. Obiekt w kształcie sześcianu będzie posiadał ściany o długości 
około 400 metrów 
 
Jak zapewniają władze Arabii Saudyjskiej, Mukaab ma być przykładem połączenia kilku różnych koncepcji, takich 
jak zrównoważony rozwój, innowacyjność czy zaawansowanie technologiczne. Nie zabraknie też rzekomo miejsca 
dla natury. Pomimo tych optymistycznych zapewnień nietrudno odnieść wrażenie, że Saudyjczycy po prostu lubią 
wydawać pieniądze na inwestycje, które zapewnią im rozgłos. 
 
Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, projekt zostanie zrealizowany do 2030 roku. Na miejscu ma funkcjonować 
około 104 000 jednostek mieszkalnych oraz 9000 pokoi hotelowych. Jednocześnie okolica ma być zorganizowana 
tak, aby przebywające w gigantycznym sześcianie osoby mogły w maksymalnie piętnaście minut dotrzeć do 
dowolnej lokalizacji.. 
 

 Źródło: www.focus.pl 
 
 

Zapomnijcie o dyskach optycznych. Kwantowa magia zapewni 1000-krotnie 

większą pojemność.  

Dyski optyczne straciły na popularności ze względu na popularyzację przechowywania danych w chmurze oraz 
zdecydowany wzrost prędkości internetu. Za sprawą dokonań naukowców z Uniwersytetu w Chicago może im 
wyrosnąć dodatkowa konkurencja. 
 
Badacze stojący za całym pomysłem postanowili wykorzystać założenia mechaniki kwantowej. Ostatecznie udało 
im się wymyślić rodzaj urządzenia przystosowanego do przechowywania danych i to w naprawdę dużych ilościach. 
O ile nośniki pokroju płyt CD i DVD są ograniczone limitem dyfrakcyjnym światła, tak tutaj takiego problemu nie 
ma, co stanowi oczywiście ogromną zaletę.  
 
Nowatorskie podejście jest następstwem pojawienia się teorii, w myśl której dyski optyczne mogłyby przechowywać 
więcej danych. Kluczem do realizacji tego pomysłu miałaby być technika znana jako multipleksowanie długości fali. 
O tym, jak taki pomysł mógłby wyglądać w praktyce, jego autorzy piszą na łamach Physical Review Research.  
 

http://www.focus.pl/
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Urządzenie, o którym mowa, miałoby się składać z komórek pamięci zawierających metale ziem rzadkich. Te 
ostatnie mogłyby być osadzone na przykład w kryształach tlenku magnezu. Jako że wspomniane metale emitują 
fotony, to mogą one być pochłaniane przez szczeliny w sieci krystalicznej zawierające niezwiązane elektrony 
wzbudzane za sprawą absorpcji światła. 
 
Rozwiązanie wykorzystujące zasady mechaniki kwantowej mogłoby pozwolić na przechowywanie danych ze 
znacznie wyższą gęstością 
 
Oczywiście dotychczasowe ustalenia mają wymiar przede wszystkim teoretyczny. Opierają się na rezultatach 
modelowania symulującego rozprzestrzenianie się światła w skali nanometrowej. Wszystko po to, aby uzyskać 
lepszy obraz przemieszczania się energii między emiterami a defektami kwantowymi w krysztale. Poza tym 
członkowie zespołu badawczego chcieli się zorientować w tym, jak defekty kwantowe przechowują przechwyconą 
energię.  
 
Ze szczególnym zainteresowaniem spotkała się kwestia tego, jak będą zachowywały się defekty kwantowe w 
sytuacji, gdy źródło światła znajduje się bardzo blisko, na przykład w odległości kilku nanometrów. Gwoli ścisłości: 
jeden nanometr to jedna miliardowa metra, a więc jedna milionowa milimetra. Ze względu na bardzo małe rozmiary 
fotonów istnieje możliwość zwiększenia gęstości przechowywania danych, co w ostatecznym rozrachunku miałoby 
doprowadzić do nawet 1000-krotnej poprawy. 
 
Obserwacje wykazały, iż absorpcja przez defekty kwantowe pasma energii emitowanej przez metale ziem rzadkich 
prowadziła do wzbudzania tych pierwszych. W efekcie przechodziły ze stanu podstawowego w spinowy. Jeśli uda 
się wykorzystać to zjawisko w praktyce, to możliwe powinno być wydajne przechowywanie danych w dużych 
ilościach. Największym problemem będzie teraz sprawienie, by taka technologia funkcjonowała w temperaturach 
bliskich pokojowej. Obecnie jest to odległa wizja, ponieważ konieczne jest schodzenie do wartości bliskich zeru 
absolutnemu, czyli najniższej temperaturze występującej we wszechświecie. 
 

 Źródło: www.focus.pl 
 
 

GPU NVIDIA napędzają AI w zastosowaniach kreatywnych.  

Uczenie maszynowe i sztuczna inteligencja szturmem wkroczyły w ostatnich latach do wielu dziedzin życia. Coraz 
częściej AI gości w przedmiotach codziennego użytku – 2024 to ogromne zmiany w naszych smartfonach i 
komputerach. Nigdzie jednak nie znajdziemy AI w takim natężeniu jak w zastosowaniach kreatywnych, a potężne 
GPU pozwoliły cieszyć się możliwościami sztucznej inteligencji także w domu. 
 
Po co mocny GPU do obróbki zdjęć? 
Jeszcze kilka lat temu programy do obróbki zdjęć wykorzystywały moc GPU tylko w niewielkim stopniu, najczęściej 
do przyspieszenia wyświetlania podglądów, lub wcale. Wywoływanie zdjęć z formatu RAW równie było zadaniem, 
do którego wystarczała nawet prosta grafika zintegrowana. Sytuacja zaczęła ulegać zmianie, gdy producenci 
oprogramowania zaczęli automatyzować najbardziej żmudne czynności. Jedną z bardziej uciążliwych jest 
tworzenie masek, z reguły wymaga bowiem uciążliwego przygotowywania krawędzi maskowanych obiektów – o ile 
proste krawędzie robiło się dość prosto, to przy próbie wyizolowania np. długich, kręconych włosów, włosy mogły 
wyjść – obrabiającemu. 
 
Nic zatem dziwnego, że zautomatyzowanie procesu maskowania było jednym z pierwszych zadań dla algorytmów 
AI, jakie trafiły do programów graficznych. Dziś w Lightroomie Classic mogę wybrać kilkoma kliknięciami obiekt 
główny, niebo, tło. Program rozpoznaje osoby, pozwala wybrać jedną lub więcej, a w ramach ludzkich sylwetek 
rozróżnia także elementy takie jak oczy, usta, skórę z podziałem na ciało i twarz, brwi, tęczówki, zęby.  
 

http://www.focus.pl/
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Jeśli jakiś obiekt na zdjęciu nie zostanie wykryty automatycznie, to można go zamazać pędzlem, AI zrobi resztę i 
wykryje, o co nam chodzi, zaznaczając tylko obiekt. A ponieważ sztuczna inteligencja nie działa doskonale, czasem 
trzeba niewielkie błędy na szybko skorygować pędzlem. Przy bardziej skomplikowanych układach oszczędność 
czasu dzięki wykorzystaniu takiej automatyzacji może sięgać wielu minut na jedno zdjęcie. 
 
Sztandarowym udoskonaleniem, które stało się praktyczne dzięki potędze wydajnych GPU NVIDII jest jednak 
odszumianie zdjęć z użyciem AI. Problem szumu jest nieodłączną częścią fotografii cyfrowej – większe sensory 
światłoczułe szumią mniej, mniejsze bardziej, ale zasada jest jedna: najmniejszy szum jest przy czułości bazowej, 
a każde podniesienie ISO skutkuje zwiększeniem zaszumienia. Każdy aparat ma praktyczną granicę, po której 
przekroczeniu uzyskane rezultaty nie nadają się już do użytku.  
 
Standardowe algorytmy odszumiania są dość proste, więc także szybkie, ale ich skuteczność jest niewielka – przy 
wyższych czułościach redukcja szumu prowadzi do tak znacznej utraty detali na fotografii, że proces traci swój 
sens. Z pomocą przyszła AI – funkcja Denoise radzi sobie z szumem, z którym nie radzą sobie klasyczne algorytmy, 
przy czym do użytkownika należy decyzja, czy bardziej zależy mu na zachowaniu detali kosztem zachowania 
nieznacznego szumu, czy też może pozwolić sobie na wygładzenie zdjęcia.  
 
Odszumianie AI w Lightroomie i Photoshopie przynosi znakomite rezultaty – ale jest niezwykle wymagające 
obliczeniowo. Używając wyłącznie CPU Intela lub AMD i zintegrowanego GPU przetworzenie pliku RAW 26 Mpix 
zająć może nawet kilka minut, a najmocniejsze układy robią to w minutę. NVIDIA GeForce RTX 4080 z 16 GB RAM 
przyspiesza proces tak, że przetworzenie zdjęcia widocznego powyżej zajmuje około 4 sekund, mniej niż podany 
przez program przybliżony czas. Jeśli do odszumienia jest większa liczba zdjęć w trybie wsadowym, przetwarzanie 
ich bez wsparcia mocnego GPU w ogóle traci sens – na Matebooku 2024, z którego okazyjnie korzystam także do 
obróbki zdjęć, przerobienie setki RAW-ów zajmie 3 godziny 45 minut, podczas gdy desktop z RTX 4080 poradzi 
sobie z tym samym zadaniem w niecałe 7 minut. 
(…..) 
 

 Źródło: www.focus.pl 
 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet najlepszym 
z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz także 
do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

• Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
• Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
• Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia społecznego 

przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
• Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 

http://www.focus.pl/
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• Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 
warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 

• Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
• Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 

wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
• Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 

społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 
• Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 

potrzeb XXI wieku. 
W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją 
rodzinę. Szczegóły: 
https://www.omk.org.pl/article/1152 

• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 
kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz zniżki 
na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak wypłaty 
wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 
Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 

 

Wydarzyło się 26 sierpnia - kalendarium. 

28 października jest 301 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 64 dni.  
 
Dzisiaj imieniny świętują: 
Anastazja, Cyryl, Cyryla, Domabor, Faro, Fidelis, Honorat, Juda Tadeusz, Ksymena, Sabina, Szymon, 
Tadeusz, Wielimir, Wincenty i Wszeciech. 

OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego ☺ 

https://www.omk.org.pl/article/1152
https://www.omk.org.pl/przylacz_sie
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-117864694936213/
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-117864694936213/
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Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
 
    1409 – Wielka wojna z zakonem krzyżackim: wielki mistrz Ulrich von Jungingen nadał w 
Bobrownikach przywilej prawa chełmińskiego dla okupowanej ziemi dobrzyńskiej. 
    1423 – W Warcie Sejm uchwalił Statut warcki, zatwierdzony następnie przez króla Władysława II 
Jagiełłę. 
    1474 – Połączone armie polska Kazimierza IV Jagiellończyka i czeska Władysława II Jagiellończyka 
rozpoczęły nieudane oblężenie Wrocławia wiernego królowi Czech i Węgier Maciejowi Korwinowi, z 
którym Jagiellonowie rywalizowali o koronę czeską. 
    1568 – Pożar zniszczył doszczętnie zabudowę Mrągowa. 
    1611 – Król Zygmunt III Waza podniósł do rangi uniwersytetu kolegium jezuickie w Poznaniu. 
    1791 – Sejm Czteroletni powołał Komisję Skarbową Rzeczypospolitej Obojga Narodów. 
    1844 – Rozpoczęto budowę Kanału Elbląskiego. 
    1861 – Otwarto dla żeglugi towarowej Kanał Elbląski. 
    1905 – Zawieszono bezterminowo działalność Uniwersytetu Warszawskiego. 
    1913 – W warszawskim Teatrze Nowości podczas spektaklu Targ na dziewczęta Lucyna Messal i 
Józef Redo po raz pierwszy w Polsce zatańczyli tango. 
    1918 – Powstała Polska Komisja Likwidacyjna mająca na celu zniesienie rządów austriackich w 
Małopolsce. 
    1919 – W warszawskiej katedrze św. Jana odbyła się uroczystość przyjęcia sakry biskupiej przez 
nuncjusza apostolskiego Achille Rattiego, późniejszego papieża Piusa XI. 
    1924 – W podziemiach warszawskiej katedry św. Jana pochowano sprowadzone ze Szwajcarii 
prochy zmarłego tam w 1916 roku Henryka Sienkiewicza. 
    1925: 
        Papież Pius XI bullą Vixdum Poloniae unitas powołał nowe metropolie i diecezje oraz nadal nowy 
kształt jednostkom już istniejącym. 
        Premiera niemego filmu kryminalnego Wampiry Warszawy. Tajemnica taksówki nr 1051 w 
reżyserii Wiktora Biegańskiego. 
    1928 – W Bielsku odsłonięto jedyny w międzywojennej Polsce pomnik Gabriela Narutowicza. 
    1939: 
        W podtoruńskiej Barbarce Niemcy przeprowadzili pierwszą zbiorową egzekucję 130 polskich 
więźniów. 
        Zgromadzenie Narodowe Białorusi Zachodniej w Białymstoku wystąpiło wnioskiem do Rady 
Najwyższej ZSRR o przyłączenie części ziem polskich do Białoruskiej SRR. 
    1943 – Pod murami Synagogi Starej w Krakowie Niemcy rozstrzelali 30 Polaków. 
    1944 – Została stoczona nierozstrzygnięta bitwa pod Leszczawą Górną między kureniem UPA a 
oddziałem NKWD. 
    1945 – Oblatano prototyp samolotu LWD Szpak. 
    1950 – Przeprowadzono wymianę pieniędzy przy różnym przeliczniku dla cen i oszczędności, oraz 
wprowadzono zakaz posiadania złota, platyny i dewiz. 
    1956: 
        Do Warszawy powrócił zwolniony z internowania prymas Polski kardynał Stefan Wyszyński. 
        W Gdyni odbyło się zebranie założycielskie Zrzeszenia Kaszubskiego. 
    1960 – Premiera filmu psychologicznego Decyzja w reżyserii Juliana Dziedziny. 
    1975 – Krystian Zimerman został zwycięzcą IX. Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. 
Fryderyka Chopina. 
    1989: 
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        Na zakończenie wywiadu w telewizyjnym Dzienniku Komentarze aktorka Joanna Szczepkowska 
słowami: „Proszę Państwa, czwartego czerwca osiemdziesiątego dziewiątego roku skończył się w 
Polsce... komunizm.” symbolicznie zakończyła „erę komunizmu” w Polsce. 
        Założono Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodowe (ZChN). 
    1991 – Premiera komedii filmowej Dziecko szczęścia w reżyserii Sławomira Kryńskiego. 
    1999 – Himalaista Leszek Cichy został pierwszym Polakiem, który zdobył Koronę Ziemi. 
    2008 – Podczas prac budowlanych w Malborku odkryto pochodzący z czasów II wojny światowej 
masowy grób 2116 osób. 
    2009 – Zawarto kontrakt o wartości 4,1 mld zł. na budowę drugiej linii warszawskiego metra. 
    2014 – Otwarto wystawę główną Muzeum Historii Żydów Polskich w Warszawie. 
 
 

Kurs kupna i sprzedaży walut NBP 

Kursy kupna i sprzedaży walut obcych – tabela A 
bieżące kursy średnie walut obcych w złotych określonych w § 2 pkt 1 i 2 uchwały Nr 51/2002 Zarządu Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 23 września 2002 r. w sprawie sposobu wyliczania i ogłaszania bieżących kursów walut 
obcych (Dz. Urz. NBP z 2023 r. poz. 1):  

 
 

Źródło: https://www.money.pl/pieniadze/nbp/srednie/  

 

 

 

 

 

Notowania NYMEX. Crud Oil 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/
https://www.money.pl/pieniadze/nbp/srednie/
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Źródło: https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

Indeksy rynku bałtyckiego. 

 

Źródło: https://nasdaqbaltic.com  

 

Notowania surowców. 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f
https://nasdaqbaltic.com/
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Źródło: https://www.bankier.pl/surowce/notowania 

 

Rozrywka 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Żródło: http://pl.sudokuonline.eu/ 
 
 
 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania
http://pl.sudokuonline.eu/
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H U M O R  

 

Na rozprawie rozwodowej: 
- A pan jakie ma zastrzeżenia do żony? 
- Panie sędzio ta cholerna baba żyć mi nie daje, ciągle czegoś chce! 
- Prosimy o jakieś przykłady... 
- Ależ bardzo proszę! W sobotę wpadli kumple na piwko. 
Siedzimy na tarasie, gadamy, pijemy, słoneczko świeci bo lipiec gorący 
jak nie wiem, a ta jak nie zacznie znowu: - wyrzuć choinkę i wyrzuć 
choinkę! 
 
--------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Chirurg do pacjenta:- Jest pan przesądny? 
Nie, dlaczego pan pyta? 
Bo od jutra będzie pan wstawał tylko lewą nogą. 
 
--------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Pijak do pijaka: 
- Chodź ze mną pogratulować Stefanowi. Dziecko się mu urodziło. 
- Tak? A co ma? 
- Wyborową. 


